

## Coraz skuteczniej? (od redaktor naczelnej)

Niniejszy numer iKAR-a jest kolejnym przygotowywanym do publikacji w okresie bogatym w różnego rodzaju wydarzenia, które ukierunkowane były przede wszystkim na zwiększanie skuteczności ochrony konkurencji i konsumentów w Polsce i w Europie.

Po pierwsze, w ustawie z 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów<sup>1</sup> dodano przepisy pozwalające Prezesowi UOKiK nakładać karę pieniężną na osobę zarządzającą, która w ramach sprawowania swojej funkcji w czasie trwania stwierdzonego naruszenia umyślnie dopuściła przez swoje działanie lub zaniechanie do naruszenia przez przedsiębiorcę zakazu stosowania niedozwolonych postanowień wzorców umów albo zakazu praktyk naruszających zbiorowe interesy konsumentów. Kara pieniężna przewidziana za to naruszenie może wynosić do 2 mln zł, a w przypadku osoby zarządzającej w podmiocie objętym nadzorem nad rynkiem finansowym – do 5 mln zł.

Po drugie, 11 grudnia 2018 r. weszły w życie istotne zmiany ustawy z 15 grudnia 2016 r. o przeciwdziałaniu nieuczciwemu wykorzystywaniu przewagi kontraktowej w obrocie produktami rolnymi i spożywczymi<sup>2</sup>. W szczególności uproszczono definicję legalną przewagi kontraktowej, poszerzono zakres podmiotowy ustawy oraz poszerzono katalog podmiotów uprawnionych do składania zawiadomień dotyczących podejrzenia stosowania praktyk nieuczciwie wykorzystujących przewagę kontraktową.

Po trzecie, 3 lutego 2019 r. weszła w życie dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1 z 11 grudnia 2018 r. mająca na celu nadanie organom ochrony konkurencji państw członkowskich uprawnień w celu skuteczniejszego egzekwowania prawa i zapewnienia należytego funkcjonowania rynku wewnętrznego<sup>3</sup> (tzw. dyrektywa ECN+). Państwa członkowskie mają dokonać transpozycji dyrektywy do 4 lutego 2021 r.

Po czwarte, od 3 grudnia 2018 r. zastosowanie ma rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/302 z 28 lutego 2018 r. w sprawie nieuzasadnionego blokowania geograficznego oraz innych form dyskryminacji klientów ze względu na przynależność państwową, miejsce zamieszkania lub miejsce prowadzenia działalności na rynku wewnętrznym oraz w sprawie zmiany rozporządzeń (WE) nr 2006/2004 oraz (UE) 2017/2394 i dyrektywy 2009/22/WE<sup>4</sup>. Problematyka ta jest przedmiotem pierwszego z artykułów (autorstwa Laury Zoboli) zawartych w bieżącym numerze.

Pozostałe artykuły poruszają problematykę zastrzeżeń wobec zgłoszonej koncentracji w postępowaniach przed Prezesem UOKiK (Anna Sadkowska), kar pieniężnych za naruszenie zakazu praktyk ograniczających konkurencję po nowelizacji kodeksu postępowania administracyjnego z 2017 r. (Marcin Kulesza), ewolucji warunków świadczenia usług turystycznych z perspektywy in-

<sup>1</sup> T.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 369.

<sup>2</sup> Dz.U. z 2017 r. poz. 67, ze zm.

<sup>3</sup> Dz. Urz. UE L z 2019 r. Nr 11, s. 3.

<sup>4</sup> Dz. Urz. UE L z 2018 r. Nr 601, s. 1.

teresu konsumenta (Piotr Cybula), a także charakteru i kontroli rozstrzygnięć Urzędu Patentowego w postępowaniu spornym (Łukasz Zimończyk).

W bieżącym numerze iKAR-a Czytelnicy znajdą również pięć glos do orzeczeń Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w sprawach *AKAA/LAA* (Anna Laszczyk) i *MEO – Serviços de Comunicações e Multimédia SA* (Swietłana Podhajska), Sądu Najwyższego (Mariusz Czyżak) oraz Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (Łukasz Presnarowicz). Po raz szósty na łamach naszego pisma pojawia się omówienie orzeczenia przygotowane przez studenta (Gabrielę Raczykowską), które zostało nagrodzone pierwszą nagrodą w dorocznym konkursie organizowanym od kilku lat przez Katedrę Prawa Gospodarczego Publicznego na Wydziale Prawa UwB.

W aktualnym numerze przedstawiamy również sprawozdania z 8. Międzynarodowej Konferencji Doktoranckiej dotyczącej prawa konkurencji (10 października 2018 r., WP Uniwersytetu w Białymstoku) oraz seminarium naukowego pn.: „Programy *compliance* a sankcje stosowane przez organy ochrony konkurencji. Jakie wnioski dla UOKiK?” (8 stycznia 2019 r., INP PAN).

Życzę owocnej lektury.

*Dr hab. Anna Piszcz, prof. UwB*  
Białystok, 1 marca 2019 r.